ANDERSEITS rechnet Gregorius die Geistesblindheit unter die durch die Unkeuschheit verursachten Laster.

ANTWORT: Wie leibliche Blindheit den Verlust dessen bedeutet, was dem leiblichen Sehen zugrunde liegt, so ist auch Geistesblindheit der Verlust dessen, was Grundlage des geistigen oder des verstandhaften Schauens ist. Diese Grundlage nun ist eine dreifache. Die eine ist die Leuchte der natürlichen Vernunft. Und da diese Leuchte zur Artwesenheit der vernünftigen Seele gehört, so wird sie der Seele niemals entzogen. Sie wird freilich bisweilen in der ihr eigenen Betätigung beeinträchtigt durch Hemmungen der untergeordneten Kräfte, deren der menschliche Verstand zur Einsicht bedarf, wie es bei Wahnsinnigen und Tobsüchtigen offensichtlich ist (I 84, 7. 8: Bd. 6).

Die zweite Grundlage verstandhaften Schauens ist ein als Gehaben zur natürlichen Leuchte der Vernunft hinzu-

#### QUAESTIO 15, 1

„Excaeca cor populi hujus“; non enim esset a Deo, cum sit malum, nisi poena esset. Ergo caecitas mentis non est peccatum.

3. PRAETEREA, omne peccatum est voluntarium, ut Augustinus dicit [De vera relig. cap. 14]. Sed caecitas mentis non est voluntaria: quia ut Augustinus dicit 10 Confess. [cap. 23], „cognoscere veritatem lucentem omnes amant“; et Eccle. 11 dicitur: „Dulce lumen, et delectabile oculis videre solem.“ Ergo caecitas mentis non est peccatum.

SED CONTRA est quod Gregorius 31 Moral. [cap. 45], caecitatem mentis ponit inter vitia quae causantur ex luxuria.

RESPONDEO dicendum quod sicut caecitas corporalis est privatio ejus quod est principium corporalis visionis, ita etiam caecitas mentis est privatio ejus quod est principium mentalis sive intellectualis visionis. Cujus quidem principium est triplex. Unum quidem est lumen naturalis rationis. Et hoc lumen, cum pertineat ad speciem animae rationalis, nunquam privatur ab anima. Impeditur tamen quandoque a proprio actu per impedimenta virium inferiorum, quibus indiget intellectus humanus ad intelligendum, sicut patet in amentibus et furiosis, ut in Primo dictum est.

Aliud autem principium intellectualis visionis est aliquod lumen habituale naturali lumini rationis superadditum. Et hoc

PL 34  
133 sq.

PL 32/794  
CSEL  
33/252 sq.

PL 76/621

15, 1 gegebenes Licht. Dieses nun wird der Seele zuweilen entzogen. Und eine derartige Entziehung ist Blindheit als Strafe, sofern die Entziehung des Gnadenlichtes als Strafe erfolgt. Daher wird Weish 2, 21 von gewissen Menschen gesagt: „Ihre Bosheit hat sie blind gemacht.“

Die dritte Grundlage verstandhaften Schauens ist irgendein verstandesmäßig erfaßbarer Ursatz, vermöge dessen der Mensch anderes einsieht. Diesem verstandesmäßig erfaßbaren Ursatz kann der Mensch sich zuwenden oder auch nicht. Daß er es nicht tut, ist auf zweifache Weise der Fall. Bisweilen, weil sein Wollen sich geflissentlich von der Erwägung des betreffenden Ursatzes abkehrt; nach Ps 36 (35), 4: „Er wollte nicht verstehen, damit er nicht etwa gut handle.“ Auf die andere Weise, indem der Geist sich mit anderen Dingen befaßt, die er bevorzugt und durch die der Geist von der Betrachtung jenes Ursatzes abgelenkt wird; nach Ps 58 (57), 9: „Es überfiel sie das Feuer“, nämlich der Begierlichkeit, „und so sahen sie das Sonnenlicht nicht“. Auf jede dieser beiden Weisen nun ist Geistesblindheit Sünde.

Zu 1. Die Blindheit, die von der Sünde entschuldigt, ist jene Blindheit, die aus natürlichem Gebrechen in dem vorliegt, der nicht sehen kann.

Zu 2. Jene Erwägung geht von der zweiten Blindheit aus, welche eine Strafe ist.

Zu 3. Wahrheitseinsicht ist an sich jedem Menschen

#### QUAESTIO 15, 1

quidem lumen interdum privatur ab anima. Et talis privatio est caecitas quae est poena, secundum quod privatio luminis gratiae quaedam poena ponitur. Unde dicitur de quibusdam, Sap. 2: „Excaecavit illos malitia eorum.“

Tertium principium visionis intellectualis est aliquid intelligibile principium per quod homo intelligit alia. Cui quidem principio intelligibili mens hominis potest intendere vel non intendere. Et quod ei non intendat contingit dupliciter. Quandoque quidem ex hoc quod habet voluntatem spontanee se avertentem a consideratione talis principii: secundum illud Psalm. [35]: „Noluit intelligere ut bene ageret.“ Alio modo per occupationem mentis circa alia quae magis diligit, quibus ab inspectione hujus principii mens avertitur: secundum illud Psalm. [57]: „Supercecidit ignis“, scilicet concupiscentiae, „et non viderunt solem.“ Et utroque modo caecitas mentis est peccatum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod caecitas quae excusat a peccato est quae contingit ex naturali defectu non potentis videre.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa procedit de secunda caecitate, quae est poena.

AD TERTIUM dicendum quod intelligere veritatem cuilibet

liebenswert. Tatsächlich jedoch kann sie jemandem has- 15. 2  
senswert sein, sofern nämlich der Mensch dadurch von  
anderem abgehalten wird, das er mehr liebt.

## 2. ARTIKEL

*Ist Stumpfheit des Sinnes eine andere Sünde als Geistes-  
blindheit?*